Anglia excessit anno 1584 , iterumque Lutetiam reversus , ad Pentecosten usque anni 1586 in Academia Parisiensi lectiones habuit.

Libellum ibi satiricum antecedenti quasi complementum addidit :

Cabala del cavallo Pegaseo , con l'aggiunta de l'Asino Cillenico , descritta dal Nolano ; — dedicata al Vescovo di Casamarciano. — Paris. 1585.

Post bestiarum exilium in Ursæ majoris locum *Asinatatem* , id est , Ignorantiam , singit successisse , ejusque ironice virtutis laudes celebrat , quasi scientiâ sit præstantior , et mater felicitatis. Onorium deinde quemdam facit dialogi personam qui , ex Asini forma cyllenici per metempyschosin elapsus , Pegasus deinde .

(1) Epist. proœm.

fuerit factus , et Aristotelis quoque corpus quondam obtinuerit. Dialogi sunt duo , quorum prior Pyrrhonicorum et theologorum , humanistarum alter et Peripateticæ sectæ obstinatam carpit cecitatem ignorantiamque.

Id quoque ad morum philosophiam spectat volumen , quod eodem ferè prodiit tempore , cum titulo :

Gli Eroici Furori. (Par. a presso Ant. Bajo. 1583.)

Heroas ex Cabballistarum nomenclatura vocat animas corporeis solutas vinculis ; heroicos furores cum amoris fervorem , a vulgari valdè discrepantem , quo generosi flagrantes animi optima quæque et pulcherrima , tum pulchritudinis fontem et bonitatis , qui est ipse Deus , acerrimo appetunt studio. Platonicorum igitur quam vocant contemplationem Jordanus hic commendat , eamque hominibus finem proponit bonorum. Petraream sese , et Canticum Canticorum imitatum et ipse profitetur (1) , et ex libro elueet satis ; poëmata enim brevia (quæ sonetta Itali vocant) septuaginta , quibus amantium desideria et animi motus omnes symbolorum mira delineat varietate , adjecto commentario interpretatur.

Ea autem dūm in vulgum exhibant , aliis magisque periculosis animum intentum Brunus tenebat. Non jam Lullii methodum sed suam ipsius de rerum Natura doctrinam discipulis tradebat nonnullis , Peripateticosque parabat lacessere. Tandem , cum germanorum visere Academias inquietum suaderet ingenium , jam Galliam parans delinquere , Artieulos contra Aris-

(1) Epist. proœm. p. 304—302.

totelein centum et viginti publicè , ut olim Oxoniæ , discutiendos proponere ausus est. Quos , cum tueri ipse aut nollet aut non posset , suscepit ex discipulis unus , J. Hennequinus , et per triduum Pentecostes in regio Academiæ auditorio defendit , præmissa declamatione apologetica , qua antiquitatis et vulgi auctoritatem subverteret , eosque qui audiebant adhortaretur , ne quid temerè , nullaque rerum evidentia coacti , acciperent (1).

Articulos ipsos post biennium iterum edidit (2) , et brevibus adjectis rationibus excudendos cum hocce titulo curavit :

Cameracensis Acrotismus , seu rationes articulorum physicorum , adversùs Peripateticos Parisiis propositorum , etc. Witteb. 1588.

Aristotelis ea impugnant articuli , quæ in libris de Cœlo , et Physices Aeroas eos , de tempore docentur et spatio , de materia , de forma , de motu et movente , de gravi et levi , de æthere , de mundo finito , de elementorum numero et mixtione , de immobili tellure , de astrorum natura et loco , de planetarum motoribus , et de multis præterea. Eadem quæ in dialogis de Infinito Universo , et hic proponuntur argumenta , sed

(1) *Excubitor* , seu Joh. Hennequinii Apolog. declam. habita in aud. Reg. Acad. Par. in festo Pentec. anni 1586 , pro Nolani articulis.

(2) *Articuli de natura et mundo* , a Nolano in principibus Europæ Academiis propositi : quos Joh. Hennequinus , nobilis Parisiensis , sub ejusdem felicibus auspiciis contra vulgaris et cujuscumque philosophiae professores , triduo Pentecostes , in Univ. Paris. defendendos evulgavit.

mutato ordine , quippe que Aristotelis libros gradatim insequuntur.

Articuli sunt centum et viginti. Accedunt etiam aliae circa eandem materiam assertiones , Pythagorice et Platonice , Peripateticis philosophis imperviae ; quas Brunus probare profitetur , quæque ipsius de Natura rerum doctrinam summatis delineant.

De disputationis ipsius eventu compertum nihil habemus. Non tam prospère evenisse dixeris ; abiit enim paulò post Jordanus , et è Galliae tumultibus sese dicit clapsum , in epistola ad senatum Wittebergensem.

Indè igitur egressus Marpurgum se contulit , ibique in Academiæ matriculis nomen inscribendum curavit. Cum autem docendi veniam rector abnueret , pauorum fecit moram dierum (1).

Et Wittebergam statim facto itinere , est ab ejus universitatis professoribus humanissimè exceptus. Bien-

(1) Hæcce habent Annales acad. Marp : « Anno Chr. Salvat. nostri 1586 , Calendis Julii , unanimi prof. consensu Petrus Nigidius , Juris doctor , et philos. mor. prof. ord. , Rector Acad. Marp. electus est ; sub cuius magistratu sequentia nomina in matricula Acad. relata sunt : ... №. S. Jord. Brunus Nolanus , Neapolitanus , Theologie doctor Romanensis , 25 Jul. 1586. Cæterùm , cum eidem potestas publicè profitendi philosophiam per me cum consensu facultatis philosophicæ ob arduas causas abnueretur , adeò excanduit , ut mihi in meis ædibus proacriter insultaret , quasi verò in hac re contra jus gentium et consuetudinem omnium Universitatum Germaniæ et contra omnia studia humanitatis agerem ; ac propterea pro membro Academiæ amplius haberi noluerit. Undè facilè voti sui compos factus , rursùs ex albo Universatis per me exauktoratus est. (Conf. Wagner , Opere di G. Bruno).

nium non modò logicam artem Lullianam publicè licuit prositeri : sed etiam de Natura rerum et de Aristotele sententiam , a cæterorum quamvis longè abhorrentem , docendi ad finem usque licentiam habuit ; eujus quidem se beneficii non immeinorem in Epistola ad Senatum , et in *Oratione valedictoria* præbuit (1).

Wittebergæ Lutheranorum sese sectæ addixisse non nulli crediderunt , indè judicantes , quòd a Wittebergensibus ad reformatiores ritus sese advocatum profiteatur (2). A Lutheranismo quam a Romanæ ecclesiæ adstrictiori disciplina illum minùs alienum fuisse facile crederem ; sed ex aliis eum philosophi , non Christicæ in Germania præ se titulum tulisse patet (3).

Diabolum quoque ab eodem defensum publicè laudatumque Wittebergæ fuisse , diù creditum est (4).

(1) « His adde quòd cum (pro more ingenii mei) nimis fortè amore mearum opinionum raptus , talia in publicis illis lecti- nibus expromerem , qualia non solum vobis probatam sed et pluribus sæculis et quasi ubique terrarum acceptam convele- rent philosophiam... Quamvis ea in vestro proponi videretis , quæ licet itidem in regiis Tolosæ , Parisiorum et Oxoniæ au- ditoriis obstrepuerint priùs... non nasum intorsistis etc. » (Ep. ad Sen.)

(2) *Orat. consolat. in obitum p. Jul. Brunsv. ducis. 1589.*

(3) « Vos me suscepistis... non in vestræ religionis dogmate probatum vel interrogatum , sed tantùm quòd non hostilem , sed tranquillum generalique philanthropia præditum spiritum , philosophicæ professionis titulum (quo tanquam minimè schis- matico et divortioso , minimèque temporibus , locis occasio- busque subjecto , maximè gaudere gloriarique soleo) præ me tuli et ostendi. » (Ep. ad. S.)

(4) « Lorsqu'il est dit dans les Chevræana , p. 388 , que

Absurdum sanè rumorem , non tamén sine quadam causa spursum arbitror : *Diabolos salvatum iri* (quod quidem Brunum docuisse et Scioppius affirmat) dicere ille potuit , qui Dei fatales iras et aeternas inficiabatur Erinnyses , iunò in Universo optimo maximo diabolis ne locum quidem superstitem reliquit.

Libros dum Wittebergam incolabat , hosc edidit :
De lampade combinatoria Lulliana , ad infinitas propositiones et media invenienda ad dicendum et argumentandum juxta modum habitus , quo saltem quispiam de quocumque subjecto descriptivam quandam et qualmeunque quid nominis habeat rationem lucretur . Est et unica clavis ad omnium Lullianorum eujusque generis operum intelligentiam et non minora plurima Pythagoricorum et Cabalistarum mysteria consequenda . — Ad ampliss. Viteb. Acad. Sen. 1587.

De progressu et lampade venatoria Logicorum , ad promptè et copiosè de quocumque proposito problemate disputandum. Viteb. 1587.

Ad similitudinem venationis rerum et verborum copiam inveniendi methodus traditur informata . Venandi campum , venatile , canem , retia , hastam , etc . ∵ hoc est , intellectum , et problemata et inveniendi rationes varias per metaphoram Brunus describit .

Jean Bruno , Italien , a loué le diable dans une harangue publique a Wittenberg , je m'Imagine qu'on veut parler de Giordano Bruno , natif de Nole , qui a été longtems en Allemagne . Mais je doute qu'on lui eût permis de prononcer un pareil panégyrique . (Leibnitziana , sive Medit. etc .)

Cameracensis Aerotismus, etc. 1588.

Oratio valedictoria, Vitebergæ habita 1588.

Pragam indè quin se Brunus contulerit, nonnulli dubitavere; ipse tamen Scioppius, quem rei testem invenimus, paucis post annis ibidem est commoratus librosque illius quosdam habuit. Unum etiam de arte Lulliana ibi evulgatum fuisse titulus indicat:

De specierum scrutinio et lampade combinatoria Raim. Lullii, doctoris Eremitæ omnisci propemodùmque divini. — Ad excell. Guill. de S. Clemente, regis Hispan. in aula Imperat. Legatum. Pragæ; Excid. G. Nigrinus, 1588.

Addendum, ex unius scilicet Tennemannii testimonio, libellum aliud, Cameracensi Aerotismo simillimum:

Articuli CLX adversus hujus temporis mathematicos, et philosophos; itemque CLXXX praxis ad totidem problemata.

Indè Brunsvigam anno 1589 delatum et a ducibus Julio et Henrico Julio benignè exceptum videmus. Quorum beneficio et expensis Helmstadium missus, biennium ibi philosophiam privatim docere potuit (4). Et cum dux Julius eodem anno 1589 Helmstadii obiisset, in fine exequiarum orationem habuit.

(7) In mentem ergo, in mentem, Itale, revocato, te a tua patria honestis tuis rationibus et studiis pro veritate factum exulem, hic civem; ibi gulæ et voracitati lupi Romani expositum, hic liberum; ibi superstitione insanissimoque cultui adstrictum, hic ad reformatiores ritus adhortatum; illic tyranorum violentia mortuum, hic optimi Principis amœnitate et justitia vivum... (Oratio consol.)

(*Oratio consolatoria* habita in illustr. celeb. acad. Julia in fine exequiarum in obitum illustr. et potent. pr. Jul. Brunsv. ducis. Prima mens. Jul. an. 1589.)

Francofurtum anno 1594 se recepit, librum editurus, ut narrat Scioppius; ibique aliquantiū mansit. Professorem etiam videtur egresso; namque opusculum ejus manu scriptum, auditoribus quibusdam, ni fallor, dictatum, de Artificio perorandi, Francofurti ab H. Altstedio est repertum. Libellum etiam Brunus ipse, quem ultimum fecit de arte inveniendi, ibidem typis tradidit :

De imaginum, signorum et idearum compositione, etc.,
Francof. 1594.

Id autem praecipuum egresso tum temporis videtur, ut poēmata duo, Lucretii de rerum natura poēmati non admodūm absimilia, et explanatoriis adaucta commentariis, prodirent : alterum

De triplici minimo et mensura, ad trium speculativarum scientiarum et multarum activarum artium principia libri V. (Ad illustr. et rever. pr. H. Julium. Francof. 1594.) Alterum :

De monade, numero et figura, liber consequens quinque de minimo, magno et mensura. Item *de innumeris, immenso et infigurabili, seu de Universo et mundis libri octo* (Ad pr. H. Jul. etc., Francof. 1594.)

Versibus properanter nimiū et currente conscriptis calamo, nec semper latinè satis aut lucidè, in libris de Triplici minimo et mensura philosophemata eadem quæ italicè in dialogis *de Causa et Uno* proposuerat, nova induit specie, mathematica scilicet et Pythagorica. Ex triplei uno et minimo, quod est naturale sive physi-

cum , et mathematicum , et metaphysicum , quodque est idem maximum et infinitum , — finitæ magnitudinis genus omne et varietatem educit : Ex monade metaphysica rerum essentiam , ex physica multitudinem , ex geometrica , (quod est punctum) , lineam et superficiem et corporum figuras . Sphæram ille simplicissimam prædicat figurarum :

» Nam nihil est cyclus præter spectabile centrum , » et immensa magnitudo non est nisi sphæra ejus est centrum aut nullum , aut ubique .

Consequuntur libri de immenso et innumerabilibus , eundem nempe , ac liber : « *De l'infinito universo e mondi* » titulum præ se ferentes . Ferè integra de natura et de Deo Jordani doctrina tam versibus ipsis quam amplissimo qui gradatim comitatur commentario continetur .

Sunt librorum Bruni , quot supersunt , ii qui Francofurti prodierunt , ultimi ; nec eos potuit ad finem ipse perducere . Subito enim indè discedere (qua de causa , non liquet) coactus , per litteras typographum adhortatus est , ut opus inceptum persiceret , ducique Henrico dicaret (1) .

Tandem de viri operibus ut dicendi finem facia-

(1) « Opus aggressus , ut quam accuratissimè absolveret , non schemata solum ipsesua manu sculpsit , sed etiam operarum se in eodem correctorem præbuit . Tandem , cum ultimum duntaxat superesset operis folium , casu repentina a nobis avulsus , extremam ei , ut cæteris , manum imponere non potuit . Per litteras itaque rogavit , ut quod sibi per fortunam non liceret , nos pro se suo nomine præstaremus . . . » (Epist. Wechelii ad ducem II. Jul.)

mus, ea demum colligenda sunt, quæ posterioribus annis in vulgum alii dederunt, et ea quæ nunquam excusa latent, aut omnino interiere, quorumque nomina cuncta apud Jordanum passim occurunt :

Summa terminorum metaphysicorum J. Bruni Nolan. Accedit ejusdem *praxis decensus seu explicatio entis.* — Ex Msto per Raph. Eglinum Jeonum Tigurinum. Marpurgi Cattorum 1609.

Artificium perorandi communie. ab H. Altstedio Fref. 1612.

L'Arca di Noe. — *Clavis magna.* — *Triginta statuar.* — *Templum Mnemosynes* : quæ omnia circa Logicam versantur artem. Cætera ad Physicam spectant et Metaphysicam : *De anima.* — *De multiplici mundi vita.* — *De Naturæ gestibus.* — *De principiis veri.* — *De Astrologia.* — *De magia physica.* — *De sphæra.* —

Francofurto cum excessisset, nescio qua fati pulsus malignitate in Italiam confestim reversus est. Jam enim anno 1592 fama ad Germanos nuntium attulit, eum Patavii hærere. « Quæro etiam unum, (scripsit anno eodem ad Mich. Forgaz Valens Acidalius,) is quem Vitebergæ nosti, Nolanus Patavii nunc apud vos vivere et docere dieitur. Itane est? Et quid hoc hominis in Italia audet, ex qua, ut olim fatebatur, exul abiit? miror, miror, nec rumori adhuc fidem habeo, etsi ipsum a fide dignissimis.... » (1).

Quid indè ad annum 1598 egerit, latet. Ad Padum extraque pontificis Romani jurisdictionem ideo videtur degisse, quòd speraret, nunquam a Venetoruī senatu

(1) Vide apud Bruckerum.

sese Inquisitionis officio traditum iri. Quæ tamen eum spes scellit; quippe Venetiae in vincula est conjectus, *ubi diù satis cum fuissest* (4), tandem Romam missus est, (anno 1598), et ab Inquisitorum collegio interrogatus sæpè monitusque. Cum autem supplicii formidine nihil commotus a philosophia sua desciscere noluerit, tandem in se sententiam publicè, uti est a Scioppio relatum, ferri audiit. Enarrata est ejus vita, sunt denumerati errores; denique excommunicatus est et sacerdotali traditus auctoritati, « *ut quam clementissimè et sine sanguinis effusione puniretur!* » — « *Majori forsitan, — respondisse Brunus dicitur, — cum timore in me sententiam dicitis, quam ego accipiam.* » Octavo deinde die in Campo Floræ ante theatrum Pompei est rogo impositus, vivensque combustus publicè, — « *renuntiaturus in reliquis illis, quos finxit, mundis, quoniam pacto homines impii et blasphemi a Romanis tractari soleant...* »

Dùm flammæ Brunum involvebant, et in cinerem nobilis ille vultus vertebatur, Lutheranum cremari circumfusa plebs dictitabat. Scioppio autem facilè fidem habeo, cum tam crudelis supplicii causas alias indicat. In Dominicanum apostatam, non Romanæ modò ecclesiæ, non Christianæ sed cujuscumque fidei divinitusque revelatae religionis adversarium, quid mirum, Dominicanos inquisidores et clericos universos velut in diabolum odio vehementi et horrore fuisse incensos? Accedit quòd fervida nimium mente, suarumque fortiter opinionum amans, excelsitate quadam animi et superbia judices læserit. Quæ etiam superbia, et gloriæ

(4) Vide suprà Scioppium.

spes nunquam peritura careeris potuit miserias et rogi ultimos dolores lenire.

Sic igitur cruciatus interiit Brunus ille qui tamdiu omnes Europeæ nationes velut peragrans, indefesso ad finem usque animo hominum ingenia ab avitæ philosophiae servitute et errore ad libertatem novam, et redivivam, quæ videbatur, veritatem fuerat adhortatus. Plus quam viginti annos pro ea quam optimam ducebat et hominum societati utilissimam, doctrina pauperiem passus est, et odia plurimorum et convicia, eamque conscientiam solitudinis, ejus quasi horrore abrepti, a novis et melioribus sententiis ad veterem sæpè et vulgo probatam revocamur doctrinam. Præstanti, quo ille erat, ingenio divitias potuisse adipisci et potentiam, celebratumque apud omnes nomen, si ea, quorum ferè omnes flagrant desiderio, et ipse philosophiae studiis anteponens, oculorum voluisse obeæcare faciem, et intellectum vocemque comprimere. Potius autem ipsi visum est, pro ea, quam sibi fecerat, veritate errabundam sollicitamque pati vitam, et vincula, et in pyra denique martyrium... Quid enim obstare potest quin et hunc martyrum numero adscribamus et dignemur corona? Non enim verò iū sumus qui, in tanta sententiarum per orbem diversitate, uniùs tantùm, cui assentimur ipsi, aut religionis aut philosophorum sectæ miremur defensores; quin imò omnes, quotcumque sincero fortique animo vitæ veritatis studia antetulerunt, laudibus æquis decet extollere, parique colere veneratione.

At verò, hanc nostram admirationem si quis idecircò

vituperet , quòd præsidens fuerit vir nimiùmque audens , et in odia promptus , et a se ipso passim discrepans , et multorum denique obtrectator dogmatum quæ vulgi et nunc reverentiam jure obtineant : — memin erit ille , fiduciae ejus et superbiæ suis in præstantissimi ingenii conscientia exordium et , uti solet fieri , in ad versariorum superbia manifestaque ignorantia iner mentum ; non nisi irrigum objurgatumque jurgia et satiras adhibuisse ; neminem unquam , quod vilia facilè audent ingenia , læsisse calumniis , eosque qui sese amicos ipsi præstitissent et benefactores , ferventi omnes amore ad exitium usque coluisse . Atque , in tanta doctrinæ copia et varietate quid mirum non semper et ubique sibi eum constitisse cui , sub sole calidiori parto , non poterat cum generosa illa Italorum cogitandi ubertate et celeritate cauta etiam contingere Anglorum Germanorumve patientia ?... Quid mirum denique si ex diuturna servitute in libertatem recèns elapsus , velut juvenili quadam abreptus temeritate plures quam de cebat , fecerit doctrinarum ruinas ? Et id enim huma num est...

PARS II. JORD. BRUNI PLACITA.

CAP. I. DE PROPRIO PHILOSOPHIAE FUNDAMENTO.

Tutti gli orbi non vaglano per uno che
vede , e tutti gli stolti non possono ser-
vire per un savio...

(La Cena , 151.)

Philosophorum qui seposita omni externa auctoritate et mentem humanam tutissimum cognoscendi fontem prædicantes , ejus , quæ nunc floret , philosophiaæ initium fecerunt , et instaurationem scientiarum , rectè velut nuntium præparatoremque Brunum habebis . Primum enim illud methodi præceptum : « *Ne quis , nisi rerum evidentia coactus , affirmet .* » — Baconis Cartesiique posteà beneficio vulgatum , hicce noster semel iterumque docet , atque iisdem quibus illi , firmat argumentis . Ipsum etiam sese rationibus certis , non alienis niti oraculis , jactat sæpè , nec quidquam aut veterum , aut vulgi Aristotelisve auctoritati concedere . « *Volens enim fallitur qui temerè credit , ubi temerè credere non cogitur , ubi non sine ratione adstipulandum subscribendumve , ubi scientiæ nostræ , nostræ conscientiæ lumen non suffragatur* » (1).

(1) Excubitor etc , p. 42.

Quæ enim antiquitas nuncupatur, generis humani ea est revera infantia et adolescentia; nostrum, non Orphei Aristotelisve sæculum, hominum maturiorem ostendit ætatem; nos sumus veteres, et nostra est quæ veteribus tribuitur, auctoritas et sapientia (1).

Ceterùm, sicut nemo servus non ex antiquis regibus, nemo rex non ex antiquis servis trahit originem, — ità opiniones omnes obscuræ fiunt et illustres alternis vicibus. Aristoteles ipse antiquam tūm temporis et diù celebratam subvertit doctrinam, novusque ipse fuit quondam et vetustioris sapientiæ contempator... (2).

Nec quidquam Aristotelis adjicit auctoritati tanta commentatorum, et summistarum turba et translatorum, si ex sanioris magisque regulati sensùs testimonio, exque vivis et efficacibus manifestum fiat demonstrationibus, falsum id esse quod verum isti habuerint (3).

(1) Se voi intendeste bene quel che dite, vedreste che dal vostro fondamento s'inferisce il contrario di quel che pensate: voglio dire, che noi siamo più vecchi et abbiamo più lunga età, che i nostri predecessori, etc (La Cena p. 433.)

(2) Excubitor, p. 9. — La Cena, 433.

(3) *Burchio*: Volete far vane tante fatiche, studj, sudori, di fisici auditj, di cieli e mondi, ove s'han lambiccatò il cervello tanti gran commentatori, parafrasti, glosatori, compendarj, summisti, scoliatori, translatori, questionarj, teoremisti? ove han poste le sue basi e gittati i suoi fondamenti i dottori profundi, sottili, aurati, magni, inexpugnabili, irrefragabili, angelici, serafici, cherubici e divini?

Teofilo: *Addi* li frangipetri, sassifragi, li cornupeti e calciponti. *Addi* li profundivedi, palladj, olimpici, firmamen-

Quis autem vulgi opinione oclusa oculorum acie temerè accipiendas contendat? cum credendi consuetudine ductum et quadam fidei imbecillitate, fabulosu multa et puerilia vulgus ita teneat, ut plus ea possint, quam quæ sensibus expressius cognoscuntur: quod quidem et ipse docet Aristoteles. — Praestantiūs est certò, sapere cum paucis, quam cum pluribus despere...

Hæc de veterum, de Aristotelis, deque vulgi infirmitate, et multa præterea, optimè sensit Jordanus. Nee theologie ancillam esse philosophiam illi placuit, aut veram religionem hominum intellectui esse adversariam. Quid enim? « *Oculos sensū et intellectū nonne ad libitum stultorum præstigiatorum et ignorantum occludamus, inque beneficium Deum et naturam ingrati effodiamus nobis, et abjiciamus; quasi hæc dona cum aliis numinum eorundem donis consistere nequeant, et quasi veritati veritas, veraque lux luci veræ obsistere possit et adversari?* (1)... Ideò theologorum doctissimus quisque nunquam se philosophis hostem ostendit, id nimirūm considerans, ignoræ plebeculæ esse credere, philosophorum ex argumentis veritatem discere (2). Sed pau-

ticī, celesti, empirici, altitonanti.... non voglio crederli senza causa, nè ammetterli quelle proposizioni de le quali le contradditorie sono tanto espressamente vere. (De l'Infin. Dial II , p. 67.)

(1) Excubitor , 43.

(2) Li non men dotti che religiosi teologi giammai han pregiudicato a la libertà de 'filosofi ; e li veri, civili e bene acustomati filosofi sempre hanno favorite le religioni ; per che gli uni e gli altri sanno , che la fede si rechiude per l'insti-

corum est ea sententia. Cæteri , exuta naturæ dignitate , et spretis ingenii dotibus , quasi mutilam externæ auctoritati mentem tradunt , vocis imperio , et freno et bacillo bestiarum more gubernandam (1).

CAP. II. DE NOLANÆ PHILOSOPHIAE FONTIBUS.

Sono amputate radici , che germogliano ; son cose antiche che rivegnono ; son veritadi occulte , che si scuoprono ; è un nuovo lume , che dopo lunga notte spunta a l'orizonte et emispero de la nostra cognizione , et a poco a poco s'avvicina al meridiano de la nostra intelligenza.

(De l'Inf. D. v. 82.)

Quam libero fuerit noster suique juris ingenio , ex nuperrimè dictis elucet. Non tamen , uti postea Cartesius , eò proiectus est libertatis ut omnibus hominum in dubitationem vocatis doctrinis , indè novæ sumpserit initium philosophiæ ; nec adeò potuit sæculum suum et magistrorum disciplinas exuere , quin antiquis scriptoribus aliquantum auctoritatis concesserit , atque eo-

tuzione di rozzi popoli , che denno esser governati , e la dimostrazione per li contemplativi , che sanno governar sè et altri (De l'Inf. p. 27.)

(1) Fermaro i passi , piegaro e dismessero le braccia , chiusero gli occhi , bandiro ogni propria attenzione e studio , riprovare qualsivoglia uman pensiero , riniegaro ogni sentimento naturale , et in fine si tennero asini , e quei che non erano , si trasformaro in questo animale ; alzaro , distesero , acuminaro , ingrossaro e magnificorno l'orecchie , e tutte le potenze de l'anima riportorno et uniro ne l'udire , con ascoltare solamente e credere : come quello di cui si dice : *In auditu auris*

rum plurima adhibuerit dogmata. Potius imo ad vindicandam eam quam sibi fecerat auxiliis illis doctrinam, quam ad paranda novae philosophiae fundamenta, liberiorem methodum professum esse dixerim.

Democrito primū et Epicuro fuisse addictum sese ipse fatetur (1), quorum quidem ex Lucretii poēmate multa solet accire. Plotini deinde et Platonieorum factus discipulus ducibus iis et Xenophanem probavit, et Pythagoram et Platonem, Cabballistarum etiam nonnulla. A Plotino philosophiae suæ metaphysicæ principia plurima et lineamenta accepit : Ethicam quoque Alexandrinorum doctrinam imitatus est in libris *de Heroico amore*.

Id etiam notandum arbitror, in priore de Metaphysicis librorum velut cyclo, quem scilicet Londini Brunus italicō scripsit idiomate, Platonis, — in cyclo posteriore, qui Francofurti prodiit, Pythagoræ potius illum et Mathematicorum sese præbere discipulum : eandem et hīc nimirum cum Platone viam secutum; quippe et Plato olim in Pythagoricorum numeris senescens conquievit.

obedivit mihi... Così li nostri divi asini privi del proprio sentimento et affetto vegnono ad intendere non altrimente, che come li vien soffiato a l'orecchie da le revelazioni o de li dei o de' vicarj loro, e per conseguenza a governarsi non secondo altra legge, che di que' medisimi. Quindi non si voltano a destra o a sinistra, se non secondo la lezione e ragione, che li dono il capestro o freno, che li tien per la gola, o per la bocca; non camminano, che come son toccati. (Cabala de l'Asino etc. p. 273.)

(1) De la Causa, 251.

Aristotelis dogmata quaedam , sed invitus , accepit terminosque metaphysicos propemodùm universos.

Recentioris aëvi philosophos laudavit paucos : Lullium tamen , et Cusanum divinos appellat ; Telesii firmum miratur judicium ; Paracelsum medicorum dicit principem ; — cæterorum ne nomina quidem occurunt , excepto Ramo quem , Aristotelis quamquam adversarium , eloquentem magis quam philosophum prædicat , et Patritio (4) , quem penitus despicit , et Cornelio Agrippa , cuius Pyrrhonicam refellit vituperatque philosophiam.